附件1：
2011年电控专委会电气专业工作会议
及技术研讨会会议纪要

根据中国电力规划设计协会电控专委会工作计划安排，中国电力规划设计协会电控专委会于2011年11月15日至17日在四川成都市召开了2011年电气专业工作会议及技术研讨会。

会议由电控专委会主办，西南电力设计院协办。参加会议的有设计企业和生产厂商40余人。会议由电控专委会副主任黄生睿主持，西南电力设计院韦延河副总工致欢迎词。中国电力规划设计协会郭亚莉主任介绍了协会近期的工作情况，并对专委会的工作提出了要求。电控专委会副主任孙茗对电气专业近几年的工作进行了总结。中国电力工程顾问集团公司王予英参加了会议。

大会开展了电气设计技术交流活动，评选了优秀论文。电控专委会电气专业召开了工作会议，明确了2012年的重点工作。现将会议内容纪要如下：

一、电气专业工作会议

1. 为更好的开展专委会工作，适应设计单位机构重组的情况，本次会议确定增补电控专委会电气专业委员单位数量，并对委员名单进行部分调整，非委员单位设置联络员（未确定联络员的单位请将联络员名单报华北电力设计院工程有限公司孙茗收）。名单详见附件2.

2. 各委员作为《电气设计技术》期刊编委会成员，应承担专委会安排的邀稿、审稿工作，并及时返回主编单位。

3.各委员应积极参加专委会的各项工作，连续两年不参加专委会活动或不能履行其专委会委员职责，按自动退出专委会处理。

二．电气专业技术研讨会

1、与会代表听取了中国电力工程顾问集团公司、中南电力设计院、华北电力设计院工程有限公司各自负责新编或修编的设计规程的编制要点和进展情况的介绍。

2. 本次会议共收到各单位提交的文章共24篇，根据确定的研讨内容，各电气专业委员从中选出11篇文章进行宣讲。在会议期间与会代表围绕国外项目电气设计特点、发电厂智能化电气设备等内容进行了交流。

3. 与会代表认为在涉外工程中标准问题是比较突出的，由于国内外标准的差异，使得在项目前期阶段风险难以控制，在项目执行阶段需要花费大量精力和时间进行沟通和解释。为更好的推广和宣传中国国内标准，协会已开展国内标准的翻译工作，并组织开展了《中国电力设计标准与国际和国外先进标准比较研究》工作，电气专业的对标工作由华北电力设计院工程有限公司负责，电气专委会将全力配合电气专业的对标工作。

4. 本次技术交流会的论文经过电气专业委员的投票评选，评选出一等奖论文2篇，二等奖论文4篇，三等奖论文5篇。获奖论文详见附件3.

三．2012年电控专委会电气专业工作安排

1. 计划2012年9月召开电控专委会电气专业工作会议，地点待定。

2. 为办好《电气设计技术》，使其成为加强各单位电气人员的技术交流和信息沟通的平台，促进电气设计技术的不断提高，每个委员单位每半年应向《电气设计技术》期刊至少提交1～2篇文章。

3. 根据国内电气技术发展现状，各委员单位可对2012年的电气专业技术研讨题目提出建议。

本次会议由电控专委会主办，西南电力设计院协办。华北电力设计院工程有限公司和西南电力设计院为本次会议做了大量的准备和会务工作。有关生产厂商也给予了大力支持，对此全体与会代表深表感谢。